平成22年11月9日

社団法人 日本技術士会

支部長・部会長 各位
社団法人日本技術士会

CPD実行委員会
委員長 黒澤 兵夫

「平成23年度（第29回）技術士ＣＰＤ・技術士業績・研究発表年次大会」

論文募集のお知らせ

平成23年5月に開催します「第29回技術士ＣＰＤ・技術士業績・研究発表年次大会」の

業績論文及び研究論文を下記の要領で募集いたします。
ご応募いただきました業績論文・研究論文の中から、論文検討委員会の審査・検討の

結果、選考された論文につきましては、業績・研究発表年次大会において発表していた

だき、原則として応募論文は論文集・ホームページに掲載します。
貴支部・部会会員に奮ってご応募下さいますよう、ご周知方お願い申し上げます。

記

１．応募資格：（社）日本技術士会会員･準会員
２．発表者氏名・テーマの登録提出締切り期日：平成23年1月28日（金）
３．論文の要旨提出締切り期日：平成23年2月23日（水）
４．論文の締切り期日：平成23年3月7日（月）
５．発表業績・研究論文の決定：平成23年4月
６．執筆要領：業績・研究論文；4頁（大会の論文執筆要領参照）
７．業績・研究論文の発表：平成23年5月21日（土）
８．発表方法；マイクロソフトパワーポイント等
９．申込み先及び提出先：（社）日本技術士会 CPD実行委員会

・氏名、技術部門、部会名または支部名、所属、連絡先住所（Tel, Fax, E-mail等）を
必ずご記入の上、下記あてお申込み下さい。

社団法人日本技術士会 CPD実行委員会

〒105-0001 東京都港区虎ノ門4-1-20 田中山ビル8階
℡：03-3459-1331，FAX：03-3459-1338，E-mail: ipej-ccmt@engineer.or.jp

以上

詳細は技術士会ホームページをご覧下さい。
URL： http://www.engineer.or.jp/    「日本技術士会ＨＰ」→「技術士 CPD」

http://www.engineer.or.jp/

平成22年11月9日

社団法人 日本技術士会

支部長・部会長 各位

社団法人 日本技術士会
ＣＰＤ実行委員会

委員長 黒澤 兵夫

平成23年度（第8回）技術者倫理研究事例発表大会
テーマ： 「地球再生への技術者倫理｣

論文募集のお知らせ

平成23年8月に東京で開催される第38回技術士全国大会の関連行事の１つとして、技

術者倫理研究事例発表大会を開催いたします。つきましては、下記の要領で研究論文及

び事例報告／論文を募集いたします。

ご応募いただきました研究論文及び事例報告／論文の中から、論文検討委員会での

審査・検討の結果、優秀な論文につきましては、技術者倫理研究事例発表大会において

発表していただきます（原則として応募論文は論文集・ホームページに掲載します）。貴支

部・部会会員に奮ってご応募下さいますよう、ご周知方お願い申し上げます。

記

１．応募資格： （社）日本技術士会会員･準会員
２．応募者氏名・テーマの登録提出締切り期日： 平成23年3月25日（金）
３．論文の要旨提出締切り期日： 平成23年4月28日（木）
４．論文の締切り期日： 平成23年5月25日（金）
５．優秀な研究論文及び事例報告／論文の決定： 平成23年6月
６．執筆要領：研究・事例論文； ４頁（大会の論文執筆要領参照）
７．研究・事例論文の発表： 平成23年8月25日（木）13:00～17:00、
                                   １件につき約30 分、４件程度
８．発表方法： マイクロソフトパワーポイント等
９．申込み先及び提出先： （社）日本技術士会 ＣＰＤ実行委員会

・ 氏名、技術部門、部会名または支部名、所属、連絡先住所（Tel, Fax, E-mail等）を必
ずご記入の上、下記あてお申込み下さい。

社団法人日本技術士会 ＣＰＤ実行委員会
〒105-0001 東京都港区虎ノ門4-1-20 田中山ビル8階
℡：03-3459-1331，FAX：03-3459-1338，E-mail: ipej-ccmt@engineer.or.jp

以上

詳細は技術士会ホームページをご覧下さい。
URL： http://www.engineer.or.jp/    「日本技術士会ＨＰ」→「技術士 CPD」

http://www.engineer.or.jp/

平成22年11月9日

論文執筆要領
社団法人日本技術士会

CPD実行委員会

■原稿の書式

◎原稿には
1． 和文タイトル、
2． 著者名の表記、
3． 和文アブストラクト（250 字以内）、
4． キーワード（5 語句程度） 本文（タイトルも含む）に必ず出てくる語句でかつ記載順に並べて下さい。

を必ず御記入ください。
◎各ページには1点の図か、表か、写真が入るレイアウトを基本とします。図表・写真のサイズは概ね60ｍｍ×80ｍｍ程

度で判り易いものとします。図表、写真はそのまま原稿に貼り付けたもの（デジタルデータ）をご用意ください。なお、

原則として図表、写真は返却しませんのでご承知おき下さい。
◎本文は22 字×41 行の２段組みで４ページとします。ベタ打ち（標準設定のまま，段落が変わるとき以外は改行しな

い）にして下さい。本文の長さは，1 ページあたり２２字×４１行×２段組で４ページ分。ただし，タイトル及びアブストラ
クト，キーワードで数行ほど，著者紹介で数行分を、さらに，図・表・写真1点で11行ほど（60mm×80mmの大きさの
場合），引用文献，参考文献で1 文献あたり2 行ほど使用するので，本文から差し引く量の目安にして下さい。

◎見出しは以下の形でお願いします。
大見出し１．２．・・・（前一行，空けて下さい）
小見出し1.1 1.2 1.3 ・・・（前一行，空けて下さい）
以下は(1) (2) (3) 、a. b. c. の順ですが、極力小見出しまでに収めて下さい。

◎著者紹介は，①現在の勤務先・所属等，②資格，③連絡先（Ｅメールアドレスまたは，電話番号，FAX 番号等）の内
容とします。著者顔写真を掲載いたしますので、写真をデジタル写真で原稿に貼り付けておいて下さい。

■留意事項
◎カタカナは全角を、英数字は半角を使用して下さい。
◎特殊な専門用語等は，（ ）内で簡単に説明するか，脚注で説明して下さい。脚注の場合はそのつど原稿用紙の下

部を使用して下さい。文中には＊印（*1… ）を入れ説明は各節の段落に入れて下さい。
◎原則として英字の略語は初出のところで（ ）内にスペルを記入して下さい。

■引用文献
◎引用は引用順に番号をつけて，文中にはその番号を右肩に示して文末の文献と対応させ，引用した文献の頁数も

必ず記載して下さい。転載不許可の文献からの図・表・写真の引用に当たっては，著者各位にて原著者の許諾を得

て下さい。
◎引用文献の書き方は，著者名，論文名，雑誌名（書名），巻号，ページ，発行所、発行年月日の順に記入して下さい。

英文の文献の場合は名（イニシャル），姓とします。著者数が多い場合は第一著者のみ上記の規則によって書いて

下さい。
■参考文献

◎参考文献の書き方は、著者名，論文名，雑誌名（書名），発行所の順に記入して下さい。
英文の文献の場合は名（イニシャル），姓とします。著者数が多い場合は第一著者のみ上記の規則によって書いて

下さい。
■原稿の送付先（原稿は電子データでお願いします）

E-mail: ipej-ccmt@engineer.or.jp
・ＣＤ、ＦＤ等で郵送される場合は、「論文在中」と明記し、下記のあて先に送付して下さい。

〒105－0001 東京都港区虎ノ門４－１－２０ 田中山ビル８Ｆ
(社)日本技術士会「CPD実行委員会」

以上

	Ｈ２３業績大会論文募集（支部部会）.pdf
	H23 倫理発表大会論文募集（支部部会）
	101118 論文執筆要領